【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

令和５年３月６日

報 道 機 関  各位

本学が昨年度実施した令和４年度一般選抜（前期日程）の「物理」試験問題において、入

試ミス（採点ミス）があったことが判明しました。これを受け、採点をやり直した結果、本

来、合格とすべきところ、不合格となった方や、第１志望のコースで合格とすべきところ、

第２志望のコースで合格とされた方がおられました。

このような重大なミスが判明したことから、本件の詳細に関し、下記のとおり記者会見を

実施しますので、取材方よろしくお願いいたします。

記

日 時： 令和５年３月６日（月） １３時３０分～

場 所： 富山大学 五福キャンパス 事務局５階大会議室

出席者： 齋藤  滋 富山大学長

磯部 祐子 富山大学理事・副学長（教育、入試担当）

鳥海 清司 富山大学学長補佐（入試改革担当）

（入試ミスの概要）

 令和４年度一般選抜（前期日程）の個別学力検査のうち、「物理」の試験問題について、

以下の２問に採点ミスがあり、誤答を正答とし採点していた。

[大問２]

・問(1)(b)  （誤）െ
ேమ
ேభ
𝐸 ⇒ （正）

ேమ
ேభ
𝐸

・問(3)(b)  （誤）െሾ𝐸 െ ሺ𝑟 ൅ 𝑅ଵሻ𝐼଴ሿ
∆௧

∆ூ
⇒ （正）ሾ𝐸 െ ሺ𝑟 ൅ 𝑅ଵሻ𝐼଴ሿ

∆௧

∆ூ

令和４年度一般選抜（前期日程）の「物理」試験問題

における入試ミス（採点ミス）について

【本発表資料のお問い合わせ先】

富山大学 学務部入試課長

TEL：076－445－6095(直通)  Email：nyusi-2t@adm.u-toyama.ac.jp